Maceio - Terça-feira
22 de Outubro de 2024 71Diário Oicial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certiicada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

SESAU Proc.Nº2000.37610/2024 Aquisição de instrumentais;
SESAU Proc.Nº2000.37584/2024 Aquisição de instrumentais;
SESAU Proc.Nº2000.37129/2024 Aquisição de equipamentos;
SESAU Proc.Nº2000.21388/2024 Aquisição de medicamentos;
SESAU Proc.Nº2000.1745/2024 Aquisição de correlatos;
SETEQ Proc.Nº13010.735/2024 Aquisição de gêneros alimentícios;
SETEQ Proc.Nº13010.719/2024 Aquisição de material de

expediente;
SSP Proc.Nº2100.505/2024 Contratação de serviço;
SSP Proc.Nº2100.7608/2024 Aquisição de material de

expediente;
SSP Proc.Nº2100.6701/2024 Contratação de serviços;
UNCISAL Proc.Nº41010.26625/2024 Aquisição de descartáveis;
UNCISAL Proc.Nº41010.26088/2024 Aquisição de dietas;
VICEGOV Proc.Nº1201.544/2024 Contratação de empresa;
VICEGOV Proc.Nº1201.509/2024 Manutenção e locação de ar-

condicionado;
VICEGOV Proc.Nº1201.553/2024 Aquisição de material de limpeza;

Natalia Marinho de Lima
Assessora Especial

Protocolo 901270

. .

Agência Reguladora dos Serviços
Públicos do Estado de Alagoas (ARSAL)

EXTRATO DE CONTRATO DE
AUTORIZAÇÃO PROVISÓRIA N° 216/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° SEI E:49070.0000004085/2022
CONTRATANTE: Agência Reguladora de Serviços Públicos do Estado de
Alagoas - ARSAL, CNPJ/MF N° 04.730.141/0001-10, neste ato representada pela
Diretora Presidente, Sra. Camilla da Silva Ferraz, CPF n° 063.711.874-06
CONTRATADO: Eduardo Porongaba dos Santos, CPF nº 042.656.154-65.
O.BJETO: Autorização Provisória para operação no Serviço Complementar do
Sistema de Transporte Público Rodoviário Intermunicipal de Passageiros do Estado
de Alagoas, correspondente a linha Rio Largo (via Gustavo Paiva) - Maceió.
GESTOR DO CONTRATO: Renata Sohrar Medeiros, CPF n° 054.544.214-13.
PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias, a partir da assinatura do Contrato.

Maceió/AL, 21 de outubro de 2024
Camilla da Silva Ferraz

Diretora-Presidente da ARSAL
Protocolo 901044

CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE COLEGIADO
A Diretora-Presidente da Agência Reguladora de Serviços Públicos do Estado de
Alagoas - ARSAL, Camilla da Silva Ferraz, no uso de suas atribuições conferida
pela Lei Ordinária n.º 6.267, de 20 de setembro de 2001, com suas alterações
advindas da Lei n.º 7.151, de 5 de maio de 2010, e Lei nº. 7.566, de 9 de dezembro
de 2013, bem como com fulcro no Decreto Estadual n.º 520, 22 de janeiro de
2002, resolve convocar à Diretoria Colegiada da ARSAL e interessados para
participarem da Reunião Extraordinária de Diretoria da ARSAL, a ser realizada no
dia 21/10/2024, às 13h00, por VIDEOCONFERÊNCIA, por meio do link (https://
arsal-al-gov-br.zoom.us/j/82773058950?pwd=gIJREO4utsmidobbCgOGDyzbxdj
RRS.1 ), para apreciação do processo administrativo a seguir:
1. PROCESSO Nº E:25529.0000002762/2024
INTERESSADO: GÁS DE ALAGOAS  S.A. - ALGÁS
ASSUNTO: Chamada Pública de Biometano 2024.
RELATOR: Edvaldo Francisco do Nascimento

Maceió, 21 de outubro de 2024
Camilla da Silva Ferraz

Diretora-Presidente da ARSAL
Protocolo 901145

. . .

Departamento Estadual de
Trânsito de Alagoas (DETRAN)

PORTARIA/DETRAN Nº 2354/2024
O Diretor-Presidente do Detran-AL, no uso de suas atribuições e prerrogativas
legais previstas no Art. 2º da Lei Nº 6.300, de 04 de Abril de 2002, e  considerando
o Processo Administrativo Eletrônico E:01206.0000063566/2024, Resolve:
Art. 1º. Designar como Agente de Trânsito o Policial Militar: Edson Moreira
Santos, nº de ordem: 204619.
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Diretor-Presidente, em Maceió-AL, 21 de outubro de 2024.

Marco Antônio de Araújo Fireman
Diretor-Presidente

Protocolo 900969

PORTARIA/DETRAN Nº 2348/2024
O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições previstas no
art. 2° da Lei 6.300, de 04 de abril de 2002, c/c Decreto 60.041/2018, RESOLVE:
Art. 1º Revogar a PORTARIA/DETRAN Nº 2007/2023, de 02 de outubro de 2023,
publicada em DOE no dia 10 de outubro de 2023.
Art. 2º. Designar os servidores: MARIA LUCIA BASTOS SARAIVA, Mat.
21733, Presidente da Comissão; LIGIA MARIA TEIXEIRA TENORIO, Mat.
8627, Vice Presidente da Comissão; ANA SARAH DE PÁDUA DOS SANTOS,
Mat. 2917, Membro; NIEDSON DE ALBUQUERQUE VASCONCELOS, Mat.
220736, Membro, para compor Comissão de Leilão de Veículos DETRAN-AL.
Art. 3º As atribuições de cada área-membro obedecerão aos critérios da legislação
em vigor, em especial ao exposto na Resolução CONTRAN nº 623/2016, que
dispõe sobre a uniformização dos procedimentos administrativos quanto à
remoção, custódia e para a realização de leilão de veículos removidos ou recolhidos
a qualquer título, por órgãos e entidades componentes do Sistema Nacional de
Trânsito - SNT, nos termos dos arts. 271 e 328, do Código de Trânsito Brasileiro
- CTB.
Art. 4º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Diretor-Presidente, em Maceió, 18 de outubro de 2024
Marco Antônio de Araújo Fireman

Diretor-Presidente.
Protocolo 900976

PORTARIA/DETRAN Nº 2349/2024
O DIRETOR-PRESIDENTE, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais que
lhe confere a Lei Delegada nº 53, de 17 de fevereiro de 2023, RESOLVE:
Art. 1º. Designar a servidora CARLA CABUS BATISTA SANTOS, matrícula
863626, como membro titular da Comissão Permanente de Processo Administrativo
e Disciplinar, instituída pela PORTARIA/DETRAN Nº 1255/2023, em substituição
da servidora MARIA LUCIA BASTOS SARAIVA, Mat. 21733.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE ALAGOAS, Maceió/AL,
18 de outubro de 2024.

MARCO ANTONIO DE ARAUJO FIREMAN
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 900983

. .

Instituto do Meio Ambiente
do Estado de Alagoas (IMA)

AVISO AO PÚBLICO IMA N° 16/2024

Processo Administrativo N°: 2023.19095176997.SADM.IMA.
Vimos por meio deste, tornar público o AUTO DE INFRAÇÃO série a; talão: 0045;
folha n° 02210 e TERMO DE APREENSÃO: série: “c”; talão: 0049; folha: 02437,
lavrado em desfavor do senhor José Almir dos Santos, sob CPF: 093.793.134-97,
por ter em cativeiro 01 espécie de Papa Capim Coleiro sem licença ou autorização
do órgão ambiental competente e obstar/diicultar a ação iscalizadora do IMA/AL,
em Unidade de Conservação (APA do Pratagy), o qual o interessado negou-se a
assinar. Foi aberto um processo administrativo nº 2023.19092026977.AINF.IMA.

Maceió, 21 de outubro de 2024.
GUSTAVO RESSURREIÇÃO LOPES

Diretor-Presidente
IMA/AL

Protocolo 900866

. .

Universidade Estadual de Ciências
da Saúde de Alagoas (UNCISAL)

CREDENCIAMENTO Nº. UNCISAL 01/2023
EMPRESA HABILITADA

Processo nº. 41010- 20117/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE APARELHOS DE
AMPLIFICAÇÃO SONORA INDIVIDUAL E SISTEMAS DE FREQUÊNCIA
MODULADA.

EMPRESA: STARKEY DO BRASIL LTDA  CNPJ: 04.216.059/0001-72
ITEM QTD VALOR UNI VALOR TOTAL
01 100 R$ 525,00 R$ 52.500,00
02 375 R$ 700,00  R$ 262.500,00
03 275 R$ 1.100,00 R$ 302.500,00
VALOR TOTAL:  R$ 617.500,00

Maceió, 21 de outubro de 2024.
Dellane de Miranda Freitas Mamede

Presidente da Comissão Especial de Habilitação e Seleção
Protocolo 900864

ligia.tenorio
Realce